5,000

0
2000 2002 2004 2006 2008 2010

Year (Year)

만
원

/M
o
n
th

D 매출 : 상수 민감도
월 매출 : 상수 민감도

<그림 4> 매출변수 시뮬레이션 결과 그래프

더불어, 본 연구에서 사례연구병원으로 선정

한 병원의 과거 실적데이터와 모델 시뮬레이션

결과로 나타난데이터와 비교하는 귀납적 방법

으로 시행하였다.

5.2. 사례 H 병원 귀납적 검증

귀납적인 객관성 검증은 과거 데이터와 비교

를통해서이루어질수있다. 여기에서데이터라

는 정의를폭넓게정의할 필요가 있다. 숫자로

나타나는 데이터만이 아니라 전문가혹은 실무

자의 경험에서 나오는 Insight도 데이터로 간주

할 수 있다. 데이터에는 Hard data와 Soft data로

구분할 수 있다. Hard Data는 과거에 발생된 실

제값으로써과거 데이터를 사용하여 모델을 검

증하는 경우에는 시뮬레이션 기간이 과거 자료

기간을포함해야 한다. 연역적 방법의 검증방법

에 사용될 수 있는 방법으로는 인과지도와 저량

유량도(Stock Flow Diagram)와 모델변수에 대

한 논리적 검토를 들 수 있다.

모델에 사용되는 모든변수의 식에 대한 적정

성 검토는 시간이많이 소요되나 연역적 방법으

로 모델을 검증하기 위해서는 반드시 필요하다.

본 연구에서는 검증방법으로 연역적 방법보다는

귀납적 방법에 의하여 과거 실적 데이터와 개발

된 모델의 시뮬레이션 결과를 비교하는 방법을

사용하였다. 첫째. 본 연구에서 설정된 중소병원

의 주요성과지표(Key Performance Indicators)

는 균형성과표에 근거해 재무관점 지표 7개, 고

객관점 지표 9개, 내부 프로세스 관점 7개 그리

고 학습과 성장관점 7개를 도출하였다. 둘째. 중

소병원 경영성과에 대한 시스템다이내믹스 모델

을개발한뒤, 모델의타당성을검증하기위하여

모델의 건전성 검증인 시간별 민감도 분석을 시

행하였고, 모델의 객관성 검증을 시행하였다.

사례 H 병원의 과거 실적자료(D patients, D

income, D costs)와 모델의 시뮬레이션 결과

(number of patients per month, monthly

정보시스템연구 제20권 제3호, 2011년 9월

- 34 -

시나리오

지역 인구 경쟁 관계

인구 증가 시작
연도

연 인구증가율
경쟁력 변화

연도
경쟁력 변화량

Simulation Result A 2006 0% 2010 0%

인구변화

시나리오

pc 0_01 2006 1% 2010 0%
pc 0_05 2006 5% 2010 0%
pc 0_10 2006 10% 2010 0%

경쟁력 변화

시나리오

cc 0_75 2006 0% 2006 -25%
cc 0_90 2006 0% 2006 -10%
cc 1_10 2006 0% 2006 +10%
cc 1_25 2006 0% 2006 +20%

<표 6> 시나리오 요약

income, monthly costs)와 비교에서목적변수인

고객(<그림 5>, 매출<그림 6> 및 지출<그림

7>)의 경우, 추세는 물론 통계적 검증 결과도

(고객: R2 = 0.850,  매출: R2 = 0.834, 지출: R2

= 0.831) 유의하게나타나 연구의 목적으로 모

델을 활용하는 것은 적합하다고 판단된다.

고객

20,000

15,000

10,000

5,000

0
2000 2002 2004 2006 2008 2010

Year (Year)

명
/M

o
n
th

D 환자수 : 상수 민감도
방문 환자 수 : 상수 민감도

<그림 5> 사례 H 병원 고객 수 시뮬레이션 결과

매출

20,000

15,000

10,000

5,000

0
2000 2002 2004 2006 2008 2010

Year (Year)

만
원

/M
o
n
th

D 매출 : 상수 민감도
월 매출 : 상수 민감도

<그림 6> 사례 H 병원 매출액 시뮬레이션 결과

지출

4 M

3 M

2 M

1 M

0
2000 2002 2004 2006 2008 2010

Year (Year)

만
원

/월

D 지출 : 상수 민감도
월 지출 : 상수 민감도

<그림 7> 사례 H 병원 지출액 시뮬레이션 결과

5.2. 시스템다이내믹스 모델의 실증분석

본 논문에서 개발된 시스템다이내믹스 모델

의활용성검토를위해사례 H 병원에대해고객

의 대상인 인구변화와 병원의 서비스인 경쟁력

변화를 통한 시나리오를 <표 6>과 같이 시나리

오를 개발하여 2007년부터 2010년까지 고객수

와 매출 그리고 지출에 대한 시뮬레이션을 수행

하여 보았다.

<그림 8>은 병원이 소재한 지역의 인구증가

율에 따른 시나리오별 고객수를 예측한 시뮬레

이션 결과이다. 지역의 년 인구 증가율이 1%∼

10%까지 증가하고, 지역 내에서 병원간 경쟁력

중소 의료기관 경영성과 제고를 위한 실증적 사례연구

- 35 -

이변화가없을경우, 예측에서나타난것과같이

고객수가 증가하는 것으로 나타났다.

고객

20,000

15,000

10,000

5,000

0

4 4

4

4
4

4

4

4 4

4

4

3

3

3

3 3

3

3
3

3

3

3

2
2

2 2

2

2

2 2

2

2
2

1

1
1

1